1

中華航空氣象協會  函

地  址：105台北市松山區民生

東路五段 151號 3F-6

承辦人：余祖華

電  話：(03)384-1451

傳  真：(03)386-5575

E-Mail：eiddyeiddy@gmail.com

郵遞區號：

地    址：
受文者：如正、副本收件者

發文日期：中華民國 109年 7月 23日
發文字號：航象字第 109015號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：普通
附件：如文

主旨：檢送本協會第十屆第一次理事、監事聯席會議紀錄如

附件，請查照。

正本：李理事長建國、余副理事長曉鵬、黃理事麗君、李理事正傑、童理事

茂祥、王理事德和、王理事太元、張理事友忠、陳理事一戈、王理事

崑洲、劉理事廣英、于理事守良、劉理事少林、沈理事啟、徐理事駿

超、蔡監事嘉成、黃監事怡婷、董監事昱昀、董監事吉利、張監事翠

分、俞監事川心、魏理事志憲

副本：秘書處

裝

訂

線

2

中華航空氣象協會

第十屆第一次理事、監事聯席會議紀錄

時間：民國 109年 7月 22日（星期三）下午 4時

地點：民用航空局 B21會議室

主席：李理事長建國                     紀錄：余祖華

出席人員：黃麗君、童茂祥、王崑洲、王德和、余曉鵬、李

正傑、張友忠、王太元、于守良、徐駿超、劉廣英、蔡嘉成、

張翠分

列席人員：秘書處工作人員

一、 主席致詞

二、 第十屆理、監事選舉結果報告

(一) 理事當選人（依選票編號）：

長榮航空公司（代表：李正傑）、中華航空公司（代

表：陳一戈）、台灣虎航（代表：徐駿超）、黃麗君、

余曉鵬、王德和、劉廣英、李建國、王崑洲、童茂

祥、劉少林、王太元、張友忠、于守良、沈啟。另

候補理事 5 人：魏志憲、立榮航空公司（代表：李

祥中）、蔡宗穎、洪美雲、林得恩。

(二) 監事當選人（依選票編號）：

蔡嘉成、董昱昀、黃怡婷、董吉利、張翠分。另候

補監事 1人：俞川心。

3

三、 選舉第十屆理事長、副理事長及監事召集人

選舉結果：

(一) 理事長：李建國先生。

(二) 副理事長：余曉鵬先生。

(三) 監事召集人：蔡嘉成先生(因到會人數不足，經理事

會同意於會後透過電郵完成選舉)。

四、 新、卸任理事長移交(略)

五、 新任理事長致詞(略)

六、 議案討論

（一） 案由：第十屆秘書處秘書長聘任案。

說明：依據本會章程第二十二條，秘書長由理事長

提名經理事會通過後聘任之。

決議：

1. 由于守良理事兼任本會第十屆秘書長。

2. 惟于守良理事為專注辦理秘書處事務，聲明

請辭理事職務，所遺職缺依本會組織章程由

魏志憲先生遞補。

3. 有關秘書處工作人員聘任事宜，請于守良秘

書長擬具名單，呈報理事長核可後辦理。

（二） 案由：第十屆教育推廣小組及航空氣象期刊編輯小

組組長聘任案。

說明：依據本會教育推廣小組及航空氣象期刊編輯

小組組織簡則，組長任期與當屆理事任期相

同，由理事長提名經理事會通過後聘任之。

決議：

4

1. 教育推廣小組組長：由王崑洲理事兼任。

2. 期刊編輯小組組長：由官岱煒先生擔任。

（三） 案由：邀請中央氣象局程家平副局長辦理「氣象開

放資料與智慧應用」專題演講案。

說明：本項活動規劃於本(109)年 8月 11日假民航

局國際會議廳與飛航服務總臺共同辦理，擬

於理事會同意後公告本會會員報名參加，另

函邀航空公司及民航局派員參加。

決議：照案通過。

（四） 案由：本年度「認識航空氣象之旅夏令營活動」暨

「會員一日遊聯誼活動」案。

說明：

1. 本年度夏令營活動原規劃 8月舉辦，惟考量

新冠疫情結束時程仍未明朗，民航局對所屬

單位參訪活動仍持保留態度，爰建議暫時取

消該活動，由秘書處視情況另作安排。

2. 至會員一日遊聯誼活動，初步規劃於 9月 27

日辦理，宥於時限，擬請理事會同意由秘書

處參考往例，擬具活動計畫後，呈報理事長

核可後辦理。

決議：照案通過。

（五） 案由：本會參與「臺灣氣候服務聯盟」案。

說明：

1. 氣象局為回應交通部林部長對促進臺灣氣

象產業之期許，爰仿效日本模式(2017 年成

立 日 本 氣 象 商 業 促 進 聯 盟 -Weather

5

Business Consortium，WXBC)規劃成立臺灣

氣候服務聯盟 (Taiwan Climate Service

Alliance)推動國內公私部門之夥伴關係。

2. 推動方式：

(1) 邀請中華民國氣象學會、中華航空氣象協

會、氣象應用推廣基金會、氣象產業協

會、國際氣候發展智庫及中華經濟研究院

等 7 個民間團體，成為該聯盟之創始會

員，後續將逐步擴充至 30個會員。

(2) 每年辦理一次臺灣氣象產業論壇，今年預

計 10 月 6 或 7 日辦理，屆時將邀請所有

聯盟成員及氣象相關單位參與討論。另配

合該論壇籌劃工作，聯盟自 7 月 15 日起

至 9 月 30 日止，原則上每 2 星期召開一

次工作會議。

3. 本案經秘書處聯繫臺北航空氣象中心進行

研究，業研擬下列後續辦理事項，擬經理事

會討論確認後賡續辦理：

(1) 確認本會加入「臺灣氣候服務聯盟」。

(2) 由秘書處擔任本會聯繫窗口，處理後續行

政作業。

(3) 於本次理監事會推舉專責人員蒐集各方

意見，研擬航空氣象產業促進建議，於理

事會確認後提交該聯盟。

(4) 視該聯盟會議或研討會議題，由秘書處陳

報理事長邀請適當人員與會。

決議：

6

1. 暫由余副理事長曉鵬代表本會參加後續工

作會議，蒐集聯盟運作相關資料。

2. 其餘事項待該聯盟正式來函邀請本會參加

後，再視相關權利義務由理事會討論確認。

七、 臨時動議

（一） 案由：第十屆監事董昱昀先生及張翠分女士請辭

案。

說明：第十屆監事董昱昀先生及張翠分女士分別因

個人因素考量請辭監事職務。

決議：依據本協會章程由備取監事俞川心先生遞

補。

八、 散會